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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zaměřuje na silně ome-

zený rozvrhovací problém nalezení roz-
vrhu kurzů s neúplnou a časově závis-
lou informací o těchto kurzech. Cílem
této práce je navrhnout a implemento-
vat efektivní algoritmus, který by tento
problém řešil, respektive softwarový ná-
stroj, který by tento algoritmus využí-
val.

Na základě rešerše moderních algo-
ritmů týkajících se tohoto problému je
navrhnut algoritmus nový, využívající
vnitřního optimalizačního algoritmu,
a tedy se jedná o meta-algoritmus. Na
základě analýzy je několik optimalizač-
ních algoritmů podrobeno důkladnému
testování a následně je nejvhodnejší
z nich zvolen a implementován jako sou-
část meta-algoritmu. Meta-algoritmus
sám je následně podroben testům.

Následně je navržen a implementován
softwarový nástroj, který tohoto meta-
algoritmu využívá, a jeho zdrojový kód
je podroben jednotkovým a integračním
testům, jejichž metodologie je v práci
také popsána.

Klíčová slova: rozvrhování, metodo-
logie testů, algoritmy

Překlad titulu: Algoritmy a testy pro
nástroj na organizaci zaměstnanců

This thesis concerns the problem of
strongly constrained course timetabling
with imperfect time-dependent informa-
tion taken into account. The aim of this
thesis is to design and implement an ef-
fective incremental activity scheduling
algorithm which would solve this prob-
lem.

After reviewing the state of the art,
a novel meta-algorithm is proposed,
which encapsulates an inner search al-
gorithm. Several suitable inner search
algorithms are subjected to benchmarks
and the best one is found and chosen as
the inner search algorithm. The meta-
algorithm itself is then also subjected
to benchmarks in order to find best
settings for it.

Then the software tool which makes
use of this algorithm is designed, imple-
mented and its code base is covered by
unit and integration tests. General soft-
ware testing and algorithm benchmark-
ing methodology is described.

Keywords: scheduling, testing
methodology, algorithms
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Chapter 1
Introduction

1.1 Aim of This Thesis
The main aim of this thesis is to design and implement an incremental activity schedul-
ing algorithm suitable for the problem specified in 1.2, which shall achieve good results
in terms of both optimality and effectiveness. Besides the main aim, this work shall
also provide a description of general benchmarking and testing methodology, suitable
for algorithms similar to the aforementioned kind. Several goals are specified in 1.1.1.

1.1.1 Goal Specification

.Review of the SotA activity scheduling methods and algorithms.Evaluation of these methods and algorithms.Design of an incremental activity scheduling algorithm suitable for the given problem. Implementation and evaluation of the above mentioned algorithm.Choice and specification of the appropriate testing methodology. Implementation of tests on different levels of abstraction

1.2 Problem Definition
The problem of our concern is a strongly constrained course timetabling problem with
imperfect information taken into account. It features students, teachers and courses.
The task is to construct a timetable, which assigns students and teachers to courses,
and courses to their respective days and periods, and assures that none of the hard
constraints are violated. Moreover, the scheduling process itself has to happen in a serial
manner, i.e. as the time goes on (and some of the scheduled activities are already
in progress), new students may arrive, immediately demanding timetables for their
curricula. When these new timetables are constructed, one must take into account,
that previously scheduled activities cannot change.

Character of the given percentage of the forthcoming students’ curricula is known
a priori and the remaining part is supposed to have the same probability distribution.

In a valid timetable, these constraints need to hold (they are reffered to as hard
constraints):.No student may be assigned to two or more classes at the same time.No teacher may be assigned to two or more classes at the same time.Classes need to have exactly one student and one teacher assigned.Classes need to be scheduled at most once per day. If a class C is scheduled, it needs to be scheduled to exactly k consecutive periods,

where k is the length of C.A teacher must not be assigned to the period of his unavailability (lunch time)

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.Every student must be assigned to all the class types C he has in his curriculum and

exactly volume(C) times.No student has to have any class scheduled before the time of his arrival

The aforementioned constraints are enough to ensure the feasibility of the resulting
timetable, but it may not be sufficient in terms of optimality. Hence, the following
properties, which improve the objective function, but need not to hold, are specified
(they are reffered to as soft constraints):.Length of the daily schedule should approach its minimal possible value.Classes of the same type (of a given student) should be evenly distributed throughout

the days and should be equidistant if possible.Daily workload of the teachers should approach mean workload.Average gap between subjects should approach zero

1.2.1 Problem Complexity
In order to justify the time and space complexity of the methods and algorithms pro-
posed in this thesis, it needs to be shown, that the underlying timetabling decision prob-
lem (i.e. problem that decides whether a valid timetable exists w.r.t. given resources
and constraints) is NP-Complete, and therefore that the corresponding optimisation
problem (i.e. problem that finds the valid timetable) is NP-Hard. This shall be done
using a sequence of proofs, but firstly, some fundamental concepts ([1]) of complexity
theory are briefly reviewed.

1.2.1.1 Definition. Turing machine. Informally, a Turing machine can be viewed as
a physical machine consisting of a control unit (which can hold a single state), a tape
of infinite length (divided to discrete fields) and a head (which can read from and write
to the tape). According to the actual tape symbol (i.e. a symbol read by the head) and
the actual state, the control unit changes the actual state and moves the head either
to the left or to the right, according to the transition function. Formally, a Turing
machine is a seven-tuple (Q,Σ,Γ, δ, q0, B, F ), where Q is a finite set of states, Σ is
a finite set of input symbols, Γ is a finite set of tape symbols (where Σ ⊆ Γ), B is an
empty symbol (also called a blank), δ is a transition function (i.e. a partial mapping
δ : (Q \ F )× Γ→ Q× Γ× {L,R}, where L and R represent the transition of the head
to the left or to the right, respectively), q0 ∈ Q is an initial state, and F ⊆ Q is a set
of terminal states.

1.2.1.2 Definition. Nondeterministic Turing machine. Nondeterministic Turing ma-
chine (NTM) is a Turing machine, which is allowed (at every step) to branch the com-
putation to several branches, that evaluate simultaneously. In other words, an NTM is
allowed to be in multiple states at one time.

1.2.1.3 Definition. Time complexity of a Turing machine. Time complexity of a Tur-
ing machine is the maximal number of steps, after which the machine successfully halts.
The maximum is evaluated over all possible initial configurations of the tape.

1.2.1.4 Definition. Decision problem. Decision problem is a problem, for which there
exists a Turing machine, which can decide it (i.e. for every instance of the problem
(input tape) it can give a yes/no answer).

1.2.1.5 Note. Turing machine can be adapted to simulate the logic of any computer
algorithm.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Problem Definition

1.2.1.6 Definition. Class P. We say that a decision problem U lies in class P if and
only if there exists a Turing machine, which can decide it and operate in polynomial
time.

1.2.1.7 Definition. Class NP. We say that a decision problem U lies in class P if and
only if there exists a Nondeterministic Turing machine, which can decide it and operate
in polynomial time.

1.2.1.8 Definition. Polynomial reduction. We say that a decision problem U is poly-
nomially reducible to a decision problem V if and only if there exists an algorithm
(modeled by some Turing machine), which can convert any input of the problem U to
the input of the problem V , while operating in polynomial time and assuring that every
YES input of U translates to YES input of V , and every NO input of U translates to
NO input of V .

1.2.1.9 Definition. Class NP-Complete. We say that a decision problem U lies in
class NP -Complete if and only if U lies in NP and every decision problem that lies in
NP can be polynomially reduced to U .

1.2.1.10 Definition. SAT problem. A SAT (boolean satisfiability) problem is the
problem of deciding whether a formula in general conjunctive normal form is satisfiable
by some interpretation.

1.2.1.11 Theorem. Cook, 1971. SAT problem is NP-Complete[2].

1.2.1.12 Theorem. 3-SAT problem is NP-Complete.

1.2.1.13 Proof. Firstly, 3-SAT lies inNP , because any interpretation can be evaluated
in linear time. Let φ ≡ C1 ∧ C2 ∧ . . . ∧ Cn be a formula in CNF. Then for every
Ci ≡ l1 ∨ l2 ∨ . . . ∨ lk, where k > 3, construct new formula Xi using the following
prescription:

Xi ≡ (l1 ∨ l2 ∨ x1) ∧ (¬x1 ∨ l3 ∨ x2) ∧ (¬x2 ∨ l4 ∨ x3) ∧ . . . ∧ (¬xk−3 ∨ kk−1 ∨ lk)

Then Ci |= Xi and Xi |= Ci, and by replacing Ci for Xi in the original formula, we get

[…]


var betterSolutionListenerMock = new Mock<BetterSolutionEventListener>()

We need to register this mock on the algorithm under test:

ISearchAlgorithm search = new RandomisedLocalSearch(0);
search.BetterSolutionFound +=
betterSolutionListenerMock.Object.SearchAlgorithm_BetterSolutionFound;

Then we eventually run the algorithm under test (with all the underlying layers being
mocked and thus making the algorithm under test completely isolated). We can run
it for several iterations, because there is loop set up on the mock individuals (first one
returns second one on perturbation and the second one always returns itself, so the
event should be guaranteed to be raised on the first iteration).

search.Improve(mockContext.Object, mockIndividual1.Object, 10);

Finally, we shall verify, that the event was raised, by checking, that the event callback
method on the mock event handler was called:

betterSolutionListenerMock.Verify
(x => x.SearchAlgorithm_BetterSolutionFound(

It.IsAny<object>(),
It.IsAny<EventArgs>()

));

We verify, that the method SearchAlgorithm BetterSolutionFound was called with
first parameter being any subtype of object and the second parameter being any sub-
type of EventArgs.

12.2 Integration Testing
Contrary to unit testing, integration testing can extend the level of isolation to any
subset of the code base, because its purpose is to test interoperability of the whole
stack of software layers.

An integration test should consist of code pieces, which have already been unit tested
and the testing should have several stages. It should start at the lowest level (in our
case, it is a scenario file parser) and continually add higher layers (in our case, problem
context, dynamic timetabling facade and graphical user interface).

The dynamic timetabling library is covered by integration tests.
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Chapter 13
Conclusion

The main aim of this thesis was to review algorithms suitable for the problem defined in
1.2, to implement them, to select the best of them according to thorough benchmarks,
and to design, implement and test a human resource management tool which would
make use of this algorithm.

In this chapter, the goals declared in 1.1.1 are mapped to respective achievements.

13.1 Goals to Achievements Mapping

.SotA algorithms were reviewed (chapter 2) and suitable algorithms were selected
(chapter 10).These algorithms were analysed (chapters 3, 6 and 7) and subjected to benchmarks
(chapters 8 and 9).A tool was designed (chapter 4) along with benchmarking framework (chapter 5.4).Benchmarking (chapter 5) and testing methodology (chapter 12) was described.Tool was provided with unit tests, abstraction tests and benchmarks

13.2 Work not Declared in Goals

.Graphical user interface for the tool was designed and implemented.Statistical matlab-exporting support library was implemented.Custom ILP problem definition LP-exporting framework was implemented

13.3 Results
After reviewing the state of the art, no suitable algorithms were found, which would suit
the problem of our concern. The reviewed algorithms were almost always too specific or
only theoretical and the corresponding papers did not provide any implementation, so
a novel solution, tailored for the unusual specifications of our problem, was proposed.

The proposed algorithm (called dynamic timetabling meta-algorithm), requires pre-
dictions of student arrival dates and curriculums on its input, and makes use of an inner
search algorithm, which is supposed to have the ability to improve an existing solution.

Based on statements about state space size, several algorithms were selected to par-
ticipate in final algorithm selection process:.Randomised first-improving local search.Stochastic hillclimbing.Simulated annealing.Standard genetic algorithm.LTH hybrid memetic algorithm
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.HRH hybrid memetic algorithm

These algorithms were subjected to thorough benchmarks, and throughout the bench-
marking process, several petrurbation, mutation and recombination operators were
tested:.Blind perturbation/mutation operators. Informed perturbation/mutation operators.Stochastic informed perturbation/mutation operators.Uniform recombination operator.Mild recombination operator.One-point recombination operator

The benchmarks have shown, that given the objective (fitness) function we were
using, there is no need for algorithms to have quality which makes them able to easily
overcome local extrema, because the empirical probability of getting stuck in such an
exteme was shown (by repeating the experiments) to be very low.

The benchmarks have also shown, that selection and recombination processes in
genetic and memetic algorithms do not lead to any improvement in quality of the final
solution, nor to better fitness convergence. On the other side, the type of perturbation
operator was proved to be crucial.

According to benchmarks, the best algorithm was selected (first-improving local
search with stochastic neighbourhood and stochastic informed position and teacher
perturbation operator) and implemented as an inner search procedure of the dynamic
timetabling meta-algorithm.

Then the meta-algorithm itself was subjected to several benchmarks on various ex-
ecution plans. According to these benchmarks, it was concluded on the settings of
the algorithm (no-rerandomisation variant was shown to have better results on all the
execution plans).

13.4 Future Work
The dynamic timetabling tool will be provided with the ability to dynamicaly alter the
scenario during its execution. It will also be provided with database connectivity and
with web-based user interface.

The tool will also be provided with the ability to prioritise user-selected clashes and
manually rearrange student and teacher schedules.
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Appendix A
Hardware and Software Specification

A.1 Hardware specifiaction
All benchmarks in this thesis were run of the following hadrware specification:. Intel Core i5-4690 at 3.50 GHz.8 GB memory

A.2 Software specification
All development and benchmarking software was run on:.Microsoft Windows 8.1 Pro 64bit

Software development platform for the dynamic timetabling algorithm and for statistical
testing was:.Microsoft .NET Framework 4.5 (with C# being the language of choice).Microsoft Visual Studio Ultimate 2013 (under MSDNAA licence)

Third party .NET libraries.More Linq.NUnit Framework.Moq Framework

Software used for visualisation purposes:.Matlab R2009b

Typesetting software:.TEX Typesetting System

Truly exceptional TEX support software by RNDr. Petr Olšák:.CSplain.OPMac plainTEX macros.CTUstyle plainTEX template
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Appendix B
DVD Content

Folder C SHARP — C# source files.
Folder MATLAB — MATLAB source files including raw benchmark data.
Folder TeX — TEX sources and resources.
Folder THESIS — Colour and black-and-white versions of this document.
File thesis.pdf — Thesis in with inserted assignment.
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