## Posudek diplomové práce

Autor: Bc. Michal Frdlík, Fakulta elektrotechnická, ČVUT v Praze

Název: Algorithms and Tests for Human Resource Management Tools

Posudek vypracoval oponent práce: RNDr. Blahoslav Potoček, Ph.D., Merica s.r.o.

### 1. Obsah a provedení práce

Hlavním úkolem předkládané práce bylo vytvoření a implementace algoritmu, který řeší rozvrhování kurzů s neúplnou a časově závislou informací o těchto kurzech. Pro rozvrhovací problém je zadána sada tvrdých a měkkých omezení. V úvodu je problém dobře definován, jsou zahrnuty i některé důkazy. V rešeršní části práce je uveden přehled jednotlivých metodik a algoritmů pro iterativní rozvrhování - s časově závislými vstupy a následně pro rozvrhování obecně.

Vzhledem k tomu, že pro zadaný časově závislý rozvrhovací problém nebylo v literatuře nalezeno vyhovující řešení, byl navržen nový přístup založený na meta-algoritmu, který interně využívá různé typy optimalizačních algoritmů. Je definována optimalizační funkce a zavedena metodika pro výkonnostní testy. Meta-algoritmus byl implementován v jazyce C# v souladu s principy SOLID objektového programování a návrhu. V další části práce jsou zkoumány a porovnávány vybrané heuristické metody včetně genetických algoritmů. Pro algoritmus, který byl navržen jako nejvhodnější řešení pro zadaný problém, byly testovány různé strategie a byly provedeny další výkonnostní testy pro celý rozvrhovací proces. Součástí programové implementace jsou integrační a jednotkové testy.

Práce má celkový rozsah 78 stran a zahrnuje obsah, abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznamy tabulek, a použité literatury (celkem 22 citací), 2 přílohy. Přiložené CD obsahuje text práce a programový kód. Obsah je logicky a přehledně členěn na jednotlivé kapitoly a oddíly. Autor srozumitelně formuluje problematiku a postup řešení, v textu uvádí definice používaných pojmů. Text doplňují tabulky, schémata, obrázky a výpisy kódu.

### 2. Připomínky, podmínky a hodnocení

1. výběr klíčových slov by měl být konkrétnější a podrobnější
2. v českém abstraktu by bylo vhodné některé věty lépe formulovat
3. část práce věnovaná rešerši je přehledná a má odpovídající rozsah, jen metodika Tabu Search by mohla být více rozvedena, např. zdůvodnit proč je natolik úspěšná

4. vzhledem v jakém rozsahu je téma rozvrhování lidských zdrojů zpracováno v literatuře, mohl být seznam literatury podrobnější
5. Z jakého důvodu je u "realistické" testované instance poměr studentů k učitelům 100:200?
6. Část kapitoly 12 věnované testování kódu patří spíše do řešerše. Není uvedeno, jak velkou část kódu jednotkové testy pokrývají a které funkční celky byly zahrnuty do integračních testů.
7. Bylo by vhodné doplnit seznam použitých zkratk.
8. Práce je psána srozumitelně a na dobré jazykové úrovni, nicméně obsahuje řadu překlepů: reffered (str.1), coonected (str. 3), ammount (str. 7), specifiing (str. 10), strucure, beacuse (str. 20), probabilty (str. 47), hadrware (str. 79), aj.
9. citace mají řadu nedostatků: u přednášek chybí údaje o čase a místě konání [1, 22], u monografií chybí vydavatelé [4, 9, 12] a odkazy na stranu či oddíl, citace periodik jsou neúplné [2, 6], někde jsou uvedeni jen autoři a název [8, 11, 16].

I přes uvedené připomínky hodnotím předloženou práci jako velmi zdařilou z pohledu zpracování zadaného úkolu, návrhu řešení rozvrhovacího problému a výběru metodiky. V dobré kvalitě je zpracován model ILP, zátěžové testy, výběr náhodného vzorku, navržen objektový model a provedena programová implementace. Práce splnila požadované zadání v dostatečné kvalitě a rozsahu. Nad rámec zadání byly vytvořeny exportní funkce a uživatelské rozhraní pro práci se vstupními a výstupními daty meta-algoritmu. Kvalitu práce by zvýšilo odstranění některých formálních nedostatků a konkrétnější výstupy u testování programového kódu.

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a celkově ji hodnotím známkou **A - výborně**.

V Hradci Králové, dne 10. ledna 2015

RNDr. Blahoslav Potoček, Ph.D.